
JEST UMOWA NA KŁADKĘ
Jesienią piesi skorzystają z nowej kładki 
nad ul. Filaretów. Miasto podpisało umowę 
z wykonawcą na przebudowę obiektu. /str. 3
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BĘDZIE NOWA SZKOŁA
Szkoła Podstawowa Specjalna nr 26 będzie 
miała nową siedzibę. Miasto ogłosiło  
przetarg na projekt i budowę obiektu. /str. 7

NOWE INWESTYCJE DROGOWE
Są znani wykonawcy budowy przedłużenia ul. Węglarza, 
ul. Sławinek oraz rozbudowy ul. Wallenroda.  
Jest decyzja o rozbudowie ul. Samsonowicza. /str. 6

STYPENDIA 
KULTURALNE

Miasto przyznało  
31 stypendiów 

o łącznej wartości 
prawie ćwierć miliona 

złotych twórcom 
i animatorom kultury.

/ str. 2

DWORZEC LUBLIN
ZA CUKROWNIĄ | NOWA WYJĄTKOWA PRZESTRZEŃ KOMUNIKACYJNA

PIENIĄDZE NA SPORT / STR. 8ZIMA W MIEŚCIE / STR. 3

Działa już nowy Dworzec Lublin. 
Od stycznia w jednym miejscu 
połączył komunikację kolejową, 
autobusową i miejską: – To 
historyczny dzień dla miasta. 
Jestem dumny i cieszę się, że 
po latach starań Lublin ma 
nową, wyjątkową przestrzeń 
komunikacyjną – mówi Krzysztof 
Żuk, Prezydent Miasta Lublin.

W uroczystym otwarciu wzięło 
udział tysiące mieszkanek i miesz-
kańców.   Prezydent   przekazał 
symboliczny klucz do obiektu dyrek-
torowi Zarządu Transportu Miejskie-
go w Lublinie Grzegorzowi Malcowi. 
ZTM pełni rolę operatora nowego 
dworca.
 Dworzec Lublin zlokalizowany 

jest naprzeciwko dworca kolejowe-
go PKP Lublin Główny, pomiędzy uli-
cami Młyńską, Gazową i Dworcową. 

Stoi w miejscu starego „południo-
wego” dworca PKS i stąd obsłuży 
połączenia dalekobieżne i lokalne. 
Podróżować możemy z niego już 
m.in. do Ukrainy, Warszawy, Krako-
wa, Wrocławia, Poznania, Rzeszowa, 
Kielc, Zamościa, Pragi, Mediolanu 
i Marsylii. Niebawem pojawią się po-
łączenia autobusowe i busowe do 
innych miast, które zostaną przenie-
sione ze starego dworca PKS na Pod-
zamczu.

Nowy dworzec został zaprojek-
towany  jako  jeden z najbardziej 
ekologicznych tego typu obiektów 
w Polsce. Jest bardzo funkcjonalny 
i energooszczędny. Elementem wy-
różniającym i nowym symbolem 
miasta są efektowne, charaktery-
styczne ażurowe filary inspirowane 
ludowymi wycinankami.
Oficjalnemu otwarciu obiektu 

towarzyszyły występy artystycz-
ne, pokazy sztukmistrzów, koncer-

ty i oprowadzanie po nowoczesnym 
obiekcie. Przewodnicy opowiadali 
o budynku i flocie lubelskich autobu-
sów, a specjalny radiowęzeł przejął 
na chwilę we władanie teatr impro-
wizowany Poławiacze Pereł.
Budowa dworca była jedną z naj-

ważniejszych inwestycji ostatnich 
lat, która pochłonęła 340 mln zł, 
i wraz z towarzyszącymi jej inwesty-
cjami została dofinansowana z fun-
duszy unijnych.

Miasto podzieliło dotacje dla 
lubelskich klubów sportowych. 
Najwięcej, ponad 2 mln zł dostali 
piłkarze pierwszoligowego Motoru.
Prawie 2 mln zł trafią do odnoszących 
sukcesy piłkarek ręcznych Lublin S.A. 
oraz koszykarzy MKS Start Lublin S.A. 
Na 1,6 mln zł mogą liczyć siatkarze 
LKPS Lublin Sp. z o.o. i żużlowcy 
Speedway Lublin S.A.
Wydatki Lublina na sport sięgnęły 
w ostatnich pięciu latach ponad 
270 mln zł. Miasto promuje się 
przez sport, organizując m.in. duże 
wydarzenia sportowe czy finansując 
kluby sportowe. Dzięki temu mają 

one możliwość prowadzenia szkolenia 
sportowego, rozgrywania meczów 
oraz organizacji imprez sportowych 
z wykorzystaniem komunalnej 
infrastruktury sportowej pozostającej 
w zarządzie MOSiR „Bystrzyca” 
w Lublinie. Miasto nagradza 
zawodników i kadrę szkoleniową 
oraz finansuje pozalekcyjne zajęcia 
sportowe dla uczniów. Rozbudowuje 
także bazę sportową, w tym roku 
m.in. zostaną przebudowane 
i zbudowane boiska przy ZSO nr 5,  
SP nr 30, SP nr 31, SP nr 51 i SP nr 16 
oraz obiekty sportowo-rekreacyjne 
przy ul. Berylowej. 

Zajęcia sportowe, warsztaty, 
spacery i zabawy czekają na 
młodych lublinian w ferie. Dużo 
będzie się działo w dzielnicach.
Atrakcyjną ofertę dla wszystkich 
uczennic i uczniów, którzy przerwę 
międzysemestralną spędzają 
w domu, przygotowały kluby 
i stowarzyszenia sportowe. 
Można się nauczyć pływać, 
wspinać i jeździć na łyżwach. 
Ogólnorozwojowe zajęcia 
z elementami gier zespołowych, 
w tym treningi z zawodnikami 
i trenerami, proponują najlepsze 
lubelskie kluby, m.in.: koszykówki, 

rugby, piłki ręcznej, siatkówki 
czy futbolu amerykańskiego. 
W niektórych miejskich szkołach 
będą odbywały się zajęcia 
sportowo-rekreacyjne. Warto 
sprawdzić szczegóły dotyczące 
zapisów.
Bogatą ofertę przygotowały 
również lubelskie instytucje 
kultury. Na wspólne ferie 
zapraszają filie Miejskiej Biblioteki 
Publicznej. Liczne atrakcje dla 
lubelskich uczennic i uczniów 
oferują także domy kultury, m.in. 
warsztaty tematyczne: teatralne, 
fotograficzne, plastyczne, 

taneczne, muzyczne, robotyki 
czy muzealne i biblioteczne. 
Zaplanowane są także wycieczki 
do muzeów, galerii, kina i innych 
instytucji kultury.
Na wiele wydarzeń „Zimy 
w mieście” obowiązują zapisy. 
Warto sprawdzić bezpośrednio 
u organizatorów poszczególnych 
atrakcji, czy dysponują jeszcze 
wolnymi miejscami. Pełna oferta, 
zasady uczestnictwa i terminy 
zajęć, warsztatów oraz wszelkie 
informacje organizacyjne są 
dostępne na stronie internetowej 
zima.lublin.eu.

4-5
więcej 
na str.
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Mieszkanki i mieszkańcy Lublina 
mogą korzystać z usług nieod-

płatnej pomocy prawnej, poradnic-
twa obywatelskiego lub mediacji.

Wsparcie udzielane jest  
w 13 punktach na terenie miasta. 
W minionym roku było to blisko 
6300 porad. W 6 punktach świadczą 
pomoc adwokaci i radcowie prawni 
wskazani przez lubelskie samorządy 
prawnicze, a pozostałe punkty  
prowadzone są przez organizacje  
pozarządowe – Stowarzyszenie  
„Sursum Corda” z Nowego Sącza 

oraz „Pasieka” – Fundacja Rozwoju 
i Wsparcia z Rzeszowa.

Nieodpłatna pomoc prawna obejmu-
je m.in. informowanie o obowiązującym 
stanie prawnym oraz przysługujących 
uprawnieniach lub spoczywających 
obowiązkach. Prawnicy mogą wskazać 
również sposób rozwiązania problemu 
prawnego.

Z kolei nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie to działania skierowa-
ne na podniesienie świadomości osób 
o przysługujących uprawnieniach 
i obowiązkach oraz wsparcie w sa-

modzielnym rozwiązaniu problemu. 
Nieodpłatna mediacja obejmuje m.in. 
informację na temat metod rozwiązy-
wania sporów, przygotowanie projektu 
umowy oraz wniosku o przeprowadze-
nie postępowania.

Wizytę w jednym z punktów można 
umówić za pośrednictwem strony inter-
netowej (rezerwacja wizyt pod adresem: 
ms.gov.pl) lub telefonicznie, dzwoniąc 
pod numer 81 466 12 10 (rejestracja tele-
foniczna w godzinach 7:30–15:30).

Nieodpłatna pomoc prawna oraz 
poradnictwo obywatelskie przysługuje 

osobom fizycznym, które nie są w sta-
nie ponieść kosztów odpłatnej pomocy, 
prowadzącym jednoosobową działal-
ność gospodarczą niezatrudniającą in-
nych osób w ciągu ostatniego roku.

W 2023 roku łącznie zostało udzie-
lonych blisko 6300 porad, z czego około 
4400 z zakresu nieodpłatnej pomocy 
prawnej, a około 1900 z nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego. Najczę-
ściej porady dotyczyły prawa cywilne-
go, rodzinnego oraz karnego. Więcej 
informacji można znaleźć na stronie 
lublin.eu. 
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WIZYTÓWKA MIASTA

Dworzec Lublin to jedna z największych i zara-
zem kluczowa inwestycja nie tylko z punktu 

widzenia miasta, ale także całego regionu. Spina 
spójną klamrą wszystkie dotychczasowe miejskie 
projekty transportowe i drogowe. Jego otwarcie to 
ważny moment dla miasta oraz powód do radości 
dla mieszkanek i mieszkańców. Jestem dumny, 
że po latach starań miasto ma nową i wyjątkową 
przestrzeń komunikacyjną. Sukcesywnie będzie-
my zwiększać jej funkcjonalność, by jak najlepiej 
odpowiadała na potrzeby mieszkanek i mieszkań-
ców oraz wszystkich osób odwiedzających Lublin.

Dzięki wsparciu funduszy europejskich po-
wstała ekologiczna i nowoczesna przestrzeń. 
Obiekt jest nie tylko funkcjonalny, ale także do-
ceniany w kraju i za granicą za zastosowane roz-
wiązania oraz architekturę.

Nowoczesny dworzec staje się centralnym wę-
złem przesiadkowym, integrującym w jednym 
miejscu Lublina różne środki transportu zbioro-
wego. Dobrze zaprojektowana i dostosowana do 
potrzeb przyszłych użytkowników sieć połączeń 
komunikacji miejskiej nie tylko obsłuży rejon 
Zintegrowanego Centrum Komunikacyjnego, ale 
także obejmuje kompleksowe zmiany w ukła-
dzie transportu zbiorowego w mieście. 

Ten kluczowy dla miasta i całego regionu pro-
jekt, poza budową nowoczesnego Dworca Lublin, 
pozwolił również na modernizację pobliskich ulic. 
Powstał zupełnie nowy układ drogowy i infra-
struktura, a okolica coraz dynamiczniej się zmie-
nia i staje się prawdziwą wizytówką miasta.

• dr Krzysztof Żuk,  
Prezydent Miasta Lublin

POMOC | BEZPŁATNE PORADY PRAWNE DLA MIESZKAŃCÓW

KONKURS | STARTUJE „MIASTO KULTURY W RAMACH ESK LUBLIN 2029”

KULTURA | STYPENDIA DLA TWÓRCÓW I ANIMATORÓW KULTURY

Miasto zaprasza organizacje poza-
rządowe do udziału w konkursie 

na realizację wieloletnich działań z za-
kresu kultury i sztuki. W latach 2024–
2026 na ten cel trafi łącznie 2,4 mln zł.

–  Zdobycie tytułu Europejskiej 
Stolicy Kultury 2029 jest jednym z na-
szych najważniejszych celów w tym 
roku. Ideą przewodnią kandydatury 
Lublina jest RE:UNION, sięgająca do 
historycznej koncepcji unii lubelskiej. 
Zapraszamy organizacje pozarządowe 
do włączenia się we wspólną pracę – 

mówi Krzysztof Żuk, Prezydent Miasta 
Lublin.

Konkurs „Miasto kultury w ramach 
Europejskiej Stolicy Kultury Lublin 
2029” zakłada realizację przedsięwzięć 
w zakresie tworzenia i upowszechnia-
nia kultury, których realizacja wymaga 
kontynuacji w terminie przekraczają-
cym rok budżetowy. W naborze pre-
ferowane będą projekty realizujące 
założenia programu ESK Lublin 2029, 
opartego na idei RE:UNION, rozumia-
nej jako ponowna integracja, scalanie 

zerwanych więzów, dialog międzypo-
koleniowy, międzysektorowy i między-
kulturowy, odwołującej się do koncepcji 
unii lubelskiej. Największe szanse mają 
te działania, które od wielu lat wpisują 
się w kalendarz kulturalny miasta oraz 
wprowadzające innowacyjne rozwią-
zania.

Oferty przyjmowane są do 9 lutego 
do godz. 15.30. Dokumenty należy zło-
żyć za pomocą platformy internetowej 
„WITKAC” dostępnej na stronie  
www.witkac.pl i jednocześnie platfor-

my ePUAP lub w formie papierowej  
w  Wydziale Kultury Urzędu Miasta Lu-
blin (ul. Złota 2) lub w Biurach Obsługi 
Mieszkańców. 

Lublin zakwalifikował się do drugie-
go, finałowego etapu prestiżowego 
konkursu o tytuł Europejskiej Stolicy 
Kultury na rok 2029. Decyzją międzyna-
rodowych ekspertów, lubelska aplika-
cja została wybrana spośród 12 miast 
z Polski. W ścisłym finale konkursu 
znalazły się także Bielsko-Biała, Kato-
wice i Kołobrzeg.

Miasto przyznało 31 stypendiów 
o łącznej wartości prawie ćwierć 

miliona złotych twórcom i animatorom 
kultury na realizację projektów arty-
stycznych lub z zakresu upowszechnia-
nia kultury.

– W 2024 roku autorzy i autorki pro-
jektów kulturalnych po raz dwunasty 
będą realizować swoje pomysły w ra-
mach miejskiego funduszu stypen-
dialnego. Program od lat ułatwia im 
wprowadzanie w przestrzeń naszego 
miasta swoich twórczych zamierzeń. 
Cieszę się, że wśród nowych stypendy-
stów są także młodzi twórcy i twórczynie 
– mówi Beata Stepaniuk-Kuśmierzak, 

Zastępczyni Prezydenta Miasta Lublin 
ds. Kultury, Sportu i Partycypacji.

Do konkursu wpłynęło 127 wniosków 
„dorosłych” oraz 15 „młodzieżowych”. 
Ostatecznie z pierwszej grupy komisja 
ds. stypendiów wybrała 24 pomysły 
o wartości 213 tys. zł, natomiast ze zgło-
szonych projektów młodzieżowych do 
realizacji trafi 7 na łączną kwotę ponad 
17 tys. zł.

Wśród inicjatyw, które otrzymały do-
finansowanie, znalazły się m.in.: spek-
takl taneczno-multimedialny, który 
przygotuje Agnieszka Litman, publika-
cja książki beletrystycznej osadzonej 
w realiach Lublina autorstwa Joanny 

Sitko oraz spektakl z gatunku komedio-
dramatu Joanny Podlodowskiej.

Z kolei młodzieżowe projekty, które 
będą realizowane w 2024 roku, to m.in.: 
teledysk Anny Banaś do jej autorskiego 
utworu, warsztaty fotografii prowadzo-
ne przez Adama Kwietnia czy turniej 
tańca Shuffle, którego organizatorką 
jest Oleksandra Orkusha.

Stypendia dla osób zajmujących się 
twórczością artystyczną i upowszech-
nianiem kultury przyznawane są od 
2013 roku. Łączna wartość udzielonego 
do tej pory wsparcia wyniosła ponad  
4,7 mln zł. Więcej informacji można zna-
leźć na stronie lublin.eu.

LUBLIN JEST MODNYM PLANEM FILMOWYM

Filmowcy coraz 
częściej i chętniej 

wybierają nasze miasto 
na plenery i scenografię. 
Na platformie Netflix 
dostępny jest także 
m.in. film „Liczba 
doskonała”. Projekt 
Krzysztofa Zanussiego 
był realizowany 
w Lublinie jesienią 2022 
roku. W ubiegłym roku 
większość zdjęć do 
filmu „The Real Pain” 
w reżyserii Jesse’go 
Eisenberga (USA) była 
zrealizowana w Lublinie 
i jego okolicach. Nasze 
miasto gra także XIX-
wieczny Lublin w serialu 
„Matylda” w reżyserii 
Krzysztofa Langa dla 
TVP. Film „Przysięga 
Ireny”, który był 
realizowany w naszym 
mieście w 2022 roku, 
otrzymał nagrodę LiUNA 
People’s Choice Award 
2023 na 48. edycji The 
Windsor International 
Film Festival w Kanadzie.

NOWY WYBIEG 

Na terenie zielonym w pobliżu Szkoły Pod-
stawowej nr 52, pomiędzy ul. Władysława 

Jagiełły, Zygmunta Augusta i Kazimierza Jagiel-
lończyka, powstał 11 w Lublinie ogólnodostępny 
wybieg dla psów. – Właściciele lubelskich czwo-
ronogów zyskali kolejne zielone miejsce, gdzie 
mogą wybrać się ze swoim pupilem. Cały czas 
szukamy też odpowiedniej i bezpiecznej lokaliza-
cji dla wybiegu dla psów w dzielnicy Śródmieście. 
Taki obiekt jest bardzo potrzebny w centrum Lu-
blina – mówi Artur Szymczyk, Zastępca Prezy-
denta Miasta Lublin ds. Inwestycji i Rozwoju.

Wraz z udostępnieniem nowego terenu na 
Felinie, do dyspozycji właścicieli psów w Lu-
blinie będzie obecnie 11 ogólnodostępnych 
wybiegów zlokalizowanych w pobliżu ulic: Fila-
retów, Ogródkowej, Rąblowskiej, Koncertowej, 
Dziewanny, Rzeszowskiej, Wołyńskiej, a także 
w Parku Ludowym. W najbliższych planach mia-
sta pozostaje zaprojektowanie nowego wybiegu 
dla psów przy ul. Słowackiego, a także budowa 
obiektu w Śródmieściu, na co w budżecie miasta 
zabezpieczono kwotę 100 tys. zł.

//  DYPLOMY DLA 
STYPENDYSTÓW KULTURY
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W ferie rusza kolejna 
edycja akcji „Zima 
w mieście”. Zajęcia 
przygotowały kluby 
i organizacje sportowe oraz 
domy kultury. Dużo będzie 
się działo w dzielnicach.

– Wśród tegorocznych pro-
pozycji znalazły się warsztaty 
edukacyjne oraz artystyczne, 
animacje, gry czy zajęcia spor-
towe. Wiele z nich ma charakter 
rodzinny i integracyjny, dlatego 
serdecznie zapraszam do udzia-
łu w zaplanowanych atrakcjach 
wszystkie młode mieszkanki 
i mieszkańców naszego miasta. 
To ciekawy sposób na spędza-
nie czasu oraz doskonała oka-
zja do aktywnego wypoczynku 
i wspólnej zabawy – mówi 
Beata Stepaniuk-Kuśmierzak, 
Zastępczyni Prezydenta Miasta 
Lublin ds. Kultury, Sportu i Par-
tycypacji.

AKTYWNE FERIE  
NA SPORTOWO
Atrakcyjną ofertę przygoto-
wały kluby i stowarzyszenia 
sportowe. Fundacja Rozwoju 
Sportu zaprasza na naukę pły-
wania oraz ogólnorozwojo-
we zajęcia z elementami gier 
zespołowych, w tym trenin-
gi z zawodnikami i trenerami 
najlepszych lubelskich klubów, 
m.in.: koszykówki, rugby, piłki 
ręcznej, siatkówki czy futbolu 
amerykańskiego. Warsztaty ze 
wspinaczki to propozycja Klubu 
Wspinaczkowego Kotłownia, 
z kolei koszykarze Polskiego 
Cukru zapraszają na wspólny 
trening w hali Globus organi-
zowany przez Fundację Czer-
wono-Czarni. Klub Uczelniany 
AZS UMCS Lublin przygotował 
półkolonie z lekką atletyką i ko-
szykówką, Fundacja Wspierania 
Kultury Gimnastycznej „Aktyw-
na Przyszłość” poprowadzi 
zajęcia w parku trampolin, a Lu-
belskie Towarzystwo Kajako-
we FALA planuje śnieżne bitwy 
podczas integracyjnych półko-

lonii i warsztatów zimowych 
z programem sportowo-kre-
atywnym.
W niektórych miejskich szko-

łach będą odbywały się zajęcia 
sportowo-rekreacyjne, podczas 
których prowadzone będą tre-
ningi, m.in.: z piłki nożnej, piłki 
ręcznej, siatkówki, lekkoatlety-
ki, koszykówki, tenisa stołowe-
go i unihokeja. Dzieci i młodzież 
będą mogły także korzystać 
z lodowiska Biały Orlik przy 
Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych nr 1 przy ul. Radzyńskiej 
(funkcjonowanie lodowiska 
uzależnione jest od warunków 
pogodowych) oraz siedmiu 
szkolnych basenów, a w stołów-
kach wybranych szkół będzie 
czekał na nich ciepły posiłek 
(lista szkół dostępna na stronie 
zima.lublin.eu).

TWÓRCZE FERIE
Bogatą ofertę przygotowa-
ły również lubelskie instytucje 
kultury. Teatr Andersena zapra-
sza na spektakl „Arabela”, czyli 
adaptację teatralną znanego se-
rialu telewizyjnego, a Warsztaty 
Kultury na zajęcia edukacyjne 
„Filiżanka w futrze”, nawiązu-
jące do wystawy grafik Flo-
rentyny Nastaj inspirowanych 
kluczowymi dziełami sztu-
ki XX i XXI wieku. Galeria Labi-
rynt przygotowała dla młodych 

mieszkanek i mieszkańców Lu-
blina warsztaty o różnorodnej 
tematyce pozwalające m.in.: od-
kryć swoje supermoce czy po-
znać język migowy.
Z kolei Dom Słów zaplanował 

cykl warsztatów dotyczących 
tworzenia książek. Warsztaty 
dla dzieci i młodzieży organizu-
je również Muzeum Narodowe 
w Lublinie, wśród nich: „Malar-
stwo materii”, „W peruce i w be-
recie, czyli o portrecie”, „Obraz 
czy nie obraz?”, „Zwierzaki-cu-
daki”, „Wartościowe i koloro-
we – malujemy banknoty”. Na 
wspólne ferie zapraszają także 
filie Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej.

ZAJĘCIA W DZIELNICACH
Liczne atrakcje dla lubelskich 
uczennic i uczniów oferują także 
domy kultury. Dom Kultury „3D-
-trzy przestrzenie kultury” Spół-
dzielni Mieszkaniowej Czechów, 
Dom Kultury Kalinowszczyzna, 
Osiedlowy Dom Kultury „Przy-
jaźni” oraz Klub Osiedlowy 
„Odeon” zapraszają na warszta-
ty tematyczne, m.in.: teatralne, 
fotograficzne, plastyczne, ta-
neczne, muzyczne, robotyki czy 
muzealne i biblioteczne. Zapla-
nowane są także wycieczki do 
muzeów, galerii, kina i innych 
instytucji kultury. Z kolei w te-
gorocznym programie „Zimy 

na Czechowie”, organizowanej 
przez Dzielnicowy Dom Kultury 
SM Czechów, znalazły się m.in: 
projekcje filmowe, spektakle 
teatralne, wycieczki, quizy, za-
gadki, gry i zabawy edukacyjne, 
konkurs talentów oraz warsz-
taty artystyczne i rękodzieła. 
Dzielnicowy Dom Kultury „Bro-
nowice” wraz ze swoimi filia-
mi: Pracownie Kultury Tatary, 
Pracownie Kultury Maki i Pra-
cownie Kultury Dziesiąta ofe-
rują działania z zakresu sztuk 
wizualnych, w tym malarstwo 
sztalugowe, techniki graficzne 
warsztatowe, rzeźba i grafika, 
a także rękodzieła artystyczne-
go, m.in.: ceramika artystyczna 
i użytkowa, zabawkarstwo oraz 
tkanina artystyczna.
Na dzieci i młodzież z lubel-

skich szkół czekają także „F2, 
czyli Fajne Ferie” zorganizo-
wane przez Dzielnicowy Dom 
Kultury „Węglin”. Domy Kultu-
ry „Błonie”, „Łęgi” oraz „Ruta” 
SM Czuby oferują wycieczki do 
kin, teatrów, muzeów i placó-
wek edukacyjno-rekreacyjnych, 
a także zabawy z animatorem 
i gry planszowe. 
Pełna oferta, zasady uczest-

nictwa i terminy zajęć, warsz-
tatów oraz wszelkie informacje 
organizacyjne są dostępne na 
stronie internetowej zima.lu-
blin.eu.

FERIE W MIEŚCIE
PRZERWA MIĘDZYSEMESTRALNA | RUSZA KOLEJNA EDYCJA 
Z ZAJĘCIAMI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Dodatek osłonowy na ogrzewanie
Trwa nabór wniosków 
o dodatek osłonowy, 
czyli wsparcie finansowe 
w zakresie kosztów 
ponoszonych na 
ogrzewanie nieruchomości.

Dodatek przysługuje osobom 
spełniającym odpowiednie kry-
teria dochodowe, a jego wyso-
kość uzależniona jest od liczby 
członków gospodarstwa domo-
wego oraz źródła ogrzewania.
– Od nowego roku wszyst-

kie Biura Obsługi Mieszkańców 
Urzędu Miasta Lublin oraz filie 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w Lublinie przyjmują 
niezbędne dokumenty. Osoby 

zainteresowane otrzymaniem 
tego świadczenia będą mogły 
złożyć stosowny wniosek do 
30 kwietnia 2024 roku – mówi 
Andrzej Wojewódzki, Sekretarz 
Miasta Lublin.
Dodatek osłonowy przy-

sługuje gospodarstwu domo-
wemu,  którego przeciętne 
miesięczne dochody nie prze-
kraczają 2100 zł netto (w jed-
noosobowym) oraz 1500 zł 
netto na osobę w wielooso-
bowym gospodarstwie. Przy 
weryfikacji kryterium dochodo-
wego brana jest pod uwagę wy-
sokość dochodów z 2022 roku. 
Gospodarstwu wieloosobowe-
mu przysługuje tylko jeden do-
datek.

Wysokość dodatku w tym 
roku wynosi 50% kwot tego 
świadczenia przyznawanych 
w 2022 roku, po ich zwalory-
zowaniu o wskaźnik inflacji za 
2022 rok (14,4%). Ostatecz-
na kwota uzależniona jest od 
źródła ciepła wpisanego do 
centralnej ewidencji emisyjno-
ści budynków. I tak np. gospo-
darstwo jednorodzinne może 
liczyć na dodatek w wysoko-
ści od 228,80 zł do 286,00 zł, 
a 4–5-osobowe od 486,20 zł 
do 507,75 zł. Więcej informa-
cji można znaleźć na stronie: lu-
blin.eu.
Wnioski o dodatek osłono-

wy rozpatruje Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Dokumenty można składać do 
30 kwietnia 2024 roku w Biu-
rach Obsługi Mieszkańców 
Urzędu Miasta Lublin: przy 
ul. Wieniawskiej 14, ul. Fila-
retów 44, ul. Szaserów 13-15,  
ul. Franciszka Kleeberga 12a 
i ul. Nowy Świat 38, w ponie-
działki w godz. od 7.45 do 16.45 
oraz wtorki, środy, czwartki 
i piątki w godz. od 7.45 do 15.15 
oraz Miejskim Ośrodku Pomocy 
Rodzinie w Lublinie: w siedzibie 
głównej przy ul. Koryznowej 2d 
oraz w filiach przy ul. Hutniczej 
1A, al. Kompozytorów Polskich 
8, ul. Nałkowskich 114, ul. Ko-
walskiej 5 oraz ul. Mieszka I 4 od 
poniedziałku do piątku w godz. 
od 7.45 do 15.15.

Orzeczenia 
przedłużone
Ważność orzeczeń 
o niepełnosprawności 
oraz orzeczeń o stopniu 
niepełnosprawności została 
przedłużona do 30 września 
2024 roku.

Dotyczy to dokumentów, któ-
rych ważność skończyła się 
w czasie pandemii koronawi-
rusa lub których termin upły-
nął po 5 sierpnia 2023 roku, 
oraz tych, które tracą ważność 
przed dniem 30 września 2024 
roku. Całą sprawę regulują 
przepisy, które weszły w życie 
30 grudnia ubiegłego roku: 
– Zmiana terminu ważności 
orzeczeń to bardzo ważne roz-
wiązanie z punktu widzenia 
zarówno mieszkanek i miesz-
kańców  z  niepełnospraw-
nościami,  jak  i Miejskiego 
Zespołu ds. Orzekania o Nie-
pełnosprawności. Automa-
tycznie zostały przedłużone 
terminy ważności wszystkich 
uprawnień przysługujących 
osobom z niepełnosprawno-
ściami, m.in. kart parkingo-
wych czy świadczeń z pomocy 
społecznej, świadczeń rodzin-
nych, świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego, zasiłków dla 
opiekunów oraz świadczeń lub 
dodatków na pokrycie kosz-
tów utrzymania dziecka lub 
osoby pełnoletniej w rodzin-
nej pieczy zastępczej – mówi 
Monika Lipińska, Zastępczy-
ni Prezydenta Miasta Lublin  
ds. Społecznych.

Szczegółowych informacji 
o aktualnym stanie prawnym 
i ważności orzeczeń udzie-
la Miejski Zespół do Spraw 
Orzekania o Niepełnospraw-
ności w Lublinie pod nume-
rami telefonów: 81 466 34 69 
(orzecznictwo osób poniżej 
16. roku życia), 81 466 34 65 
lub 68 (orzecznictwo osób po-
wyżej 16. roku życia), 81 466 
34 73 (karty parkingowe), 81 
466 34 66 (legitymacje osób 
niepełnosprawnych). Infor-
macje można również uzy-
skać w siedzibie Zespołu przy 
ul. Magnoliowej 2 w Lublinie 
w godzinach 9.00–17.00 (po-
niedziałek) oraz 7.30–15.30 
(wtorek–piątek).
Świadczeniami wspierają-

cymi zajmuje się Wojewódz-
ki Zespół Orzekający oraz 
Zakład Ubezpieczeń  Spo-
łecznych. Zgodnie z przepi-
sami mogą się o nie ubiegać 
osoby dorosłe, a warunkiem 
jego uzyskania jest posiada-
nie orzeczenia ustalającego 
poziom potrzeby wsparcia 
w skali od 0 do 100 punktów. 
Świadczenie będzie wypłaca-
ne przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, zaś potrzebne 
do jego przyznania orzeczenie 
o potrzebie wsparcia będzie 
wydawał Wojewódzki Zespół 
do Spraw Orzekania o Niepeł-
nosprawności na podstawie 
obserwacji, wywiadu bezpo-
średniego oraz oceny funkcjo-
nowania osoby ubiegającej się 
o pomoc.

Jest umowa na kładkę
Jesienią piesi skorzystają 
z nowej kładki nad  
ul. Filaretów. Miasto 
podpisało umowę 
z wykonawcą na 
przebudowę obiektu.

– Przystępujemy do zapowia-
danej przebudowy kładki. Po-
zwoliły na to przyjęte zmiany 
w budżecie i w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej – mówi 
Artur Szymczyk, Zastępca Pre-
zydenta Miasta Lublin ds. In-
westycji i Rozwoju.
Szczegółowe rozwiązania 

związane ze zmianą organi-
zacji ruchu na czas przebudo-
wy kładki będą znane po ich 
przedstawieniu przez wyko-
nawcę i zatwierdzeniu przez 
miasto: – Jak przy każdej inwe-
stycji będziemy starali się, aby 

utrudnienia były jak najmniej-
sze, a jednocześnie uwzględ-
niały kwestie bezpieczeństwa 
– dodaje Artur Szymczyk.
Zakres inwestycji obejmuje 

wymianę płyty pomostu kładki 
i balustrady z dostosowaniem 
do obowiązujących przepisów. 
Stalowa konstrukcja ma być za-
konserwowana i zabezpieczo-
na antykorozyjne. Odnowione 
zostaną chodniki i schody.
Wykonawcą prac jest spół-

ka Primost Serwis z Będzina, a  
ich koszt to ponad 4,1 mln zł. 
Termin realizacji zadania to  
9 miesięcy, liczony od daty pod-
pisania umowy.
Kładka nad ul. Filaretów to 

jedna z ponad 30 przepraw 
dla pieszych znajdujących się 
na terenie Lublina, będących 
w utrzymaniu Zarządu Dróg 
i Mostów.

//  KŁADKA NAD UL. FILARETÓW PRZEJDZIE PRZEBUDOWĘ

//  BIAŁY ORLIK JEST JEDNĄ Z ATRAKCJI FERII W MIEŚCIE
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METROPOLITALNY    DWORZEC LUBLIN
Tysiące mieszkanek 
i mieszkańców wzięło 
udział w uroczystym 
otwarciu Dworca Lublin. 
Nowoczesne i największe 
centrum komunikacyjne dla 
miasta i regionu już działa.

Najbardziej strategiczna in-
westycja ostatnich lat zosta-
ła zrealizowana z udziałem 
funduszy europejskich: – To 
ważny moment dla nasze-
go miasta i całego regionu, na 
który wszyscy czekaliśmy od 
dawna – mówi Krzysztof Żuk, 
Prezydent Miasta Lublin. 
Dworzec Lublin w jednym 

miejscu integruje komunika-
cję miejską oraz pozamiejską 
busową i autobusową. Został 
zaprojektowany jako jeden 
z najbardziej ekologicznych 
tego typu obiektów w Polsce. 
Prosta forma bryły odpowia-
da założeniom ekologicznym, 
a element wyróżniający sta-
nowią efektowne słupy. Cha-
rakterystyczne ażurowe filary 
są elementami stalowej kon-
strukcji dworca  i zadasze-
nia peronów, które odgrywają 
także funkcję dekoracyjną, 
dając wrażenie lekkości całej 
struktury.

NOWOCZESNY 
I EKOLOGICZNY
Dworzec Lublin to trzykondy-
gnacyjny budynek z podziem-
nym garażem typu Park & Ride, 
który mieści 174 samochody. 
Parking uwzględnia miejsca dla 
osób z niepełnosprawnościami 
oraz rodziców z dziećmi i prze-
strzeń do ładowania aut elek-
trycznych. Zejście do garażu jest 
możliwe z poziomu budynku 
oraz od zewnątrz, bezpośred-
nio z placu. W pobliżu obiektu 
zlokalizowane są perony dla au-
tobusów i busów ze szklanym 
zadaszeniem wspartym na fi-
larach. Powstały stanowiska 
do ładowania autobusów elek-
trycznych.
Obsługa  pasażera  odby-

wa  się  z  wykorzystaniem 
inteligentnych systemów trans-
portowych (ITS), w szczegól-
ności systemów informacji 
pasażerskiej i przystankowej. 
Na poziomie +1, gdzie znajduje 
się główna poczekalnia dwor-
ca, jest przyjazne wyposażenie 

– sofy, stoliki, krzesła oraz fote-
le. Z kolei punkty małej gastro-
nomii pozwalają na spożycie 
posiłku.
Innowacyjnym  rozwią-

zaniem jest użytkowy dach 
w formie tarasu widokowego 
z przestrzeniami rekreacyjny-
mi i wypoczynkowymi trakta-
mi spacerowymi. Znajdą się tam 
stoliki i krzesła oraz hamaki. 
Z myślą o najmłodszych na czę-

ści dachu zbudowano też plac 
zabaw, który składa się z syste-
mowego parku linowego.
 Dla osób korzystających na 

co dzień z rowerów powstało 
blisko 70 miejsc postojowych 
na parkingach Bike & Ride oraz  
1,3 km ścieżek rowerowych. 
Obok Dworca Lublin znajdu-
je się parking ze 122 miejsca-
mi postojowymi dla autobusów 
i busów oczekujących na od-

jazd. Teren wokół wyposażono 
w niezwykle funkcjonalną i de-
koracyjną infrastrukturę, która 
ma służyć podróżującym jako 
miejsce odpoczynku.  Zadbano 
również o system identyfika-
cji wizualnej, pozwalający swo-
bodnie poruszać się po obiekcie.

WYJĄTKOWY PROJEKT
Budynek dworca wyróżnia 
szereg rozwiązań podykto-

wanych troską o środowisko. 
W celu zmniejszeniu zuży-
cia energii wykorzystano po-
mysł „budynku w budynku”, 
czyli otoczenia hali głównej 
dworca szklaną ścianą o ni-
skim współczynniku przeni-
kania ciepła. Betonowa ściana 
z mapą Lublina znajdująca się 
od strony południowej ma ku-
mulować ciepło w ciągu dnia, 
a wieczorem je oddawać. Za-

daszenie wiat przystanko-
wych  nad  kieszeniowymi 
stanowiskami  autobusów 
stanowią przejrzyste pane-
le szklane, w które wtopiono 
ogniwa fotowoltaiczne o po-
dwójnej funkcji: zaciemniania 
dla ochrony przed słońcem 
oraz dostarczania energii po-
trzebnej do obsługi dworca. 
Zastosowano także system 
wody szarej, który pozwala na 

WYJĄTKOWY PROJEKT | NOWOCZESNY I EKOLOGICZNY. NOWY UKŁAD DROGOWY ORAZ KOMUNIKACJA

//  ZIMOWA ODSŁONA DWORCA LUBLIN

//  NOCNY DWORZEC LUBLIN //  HALA GŁÓWNA OBIEKTU //  PERONY Z CHARAKTERYSTYCZNYMI FILARAMI

//  ZASTĘPCA PREZYDENTA ARTUR SZYMCZYK NA OTWARCIU OBIEKTU
//  PREZYDENT LUBLINA KRZYSZTOF ŻUK PRZEKAZUJE KLUCZE 

DO OBIEKTU SZEFOWI ZTM GRZEGORZOWI MALCOWI
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wykorzystanie deszczówki do 
celów sanitarnych oraz utrzy-
mania zieleni. W przestrze-
niach, z których korzystać 
będą pasażerowie, zaprojek-
towano ogrzewanie i chłodze-
nie płaszczyznowe zasilane 
z kaskady pomp ciepła. Teren 

METROPOLITALNY    DWORZEC LUBLIN

NAGRODY

Projekt Dworca Lublin ma 
już na koncie kilka nagród. 
W 2019 roku znalazł się na 
tak zwanej „krótkiej liście” 
nominowanych do nagrody 
World Building of The Year 
w kategorii Infrastruktura,  
przyznawanej w ramach 
World Architecture Festi-
val w Amsterdamie. W 2020 
roku zaś otrzymał prestiżową 
nagrodę Real Estate Impac-
tor wręczaną przez redakcję 
dziennika „Rzeczpospolita”  
w kategorii Innowacyjne po-
dejście do projektowania 
przestrzeni. Z kolei w 2022 
roku zdobył wyróżnienie 
w konkursie PLGBC Green  
Building Awards w kategorii  
„Najlepszy projekt ekolo-
giczny”.

INWESTYCJA ZE ŚRODKÓW UNIJNYCH

Budowa Dworca wraz z prze-
budową układu komunika-
cyjnego w jego rejonie to 
najważniejszy komponent pro-
jektu Zintegrowane Centrum 
Komunikacyjne dla Lubelskie-
go Obszaru Funkcjonalnego, 
który jest współfinansowa-
ny ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego na lata 
2014–2020. Całkowita  
wartość projektu to prawie  
340 mln zł, z czego ponad  
195 mln zł stanowi dofinanso-

wanie z funduszy europejskich. 
Poza budynkiem dworca, pro-
jekt unijny obejmował także 
inne zadania – budowę nowe-
go zjazdu z ul. Lubelskiego  
Lipca ‘80 do ul. Dworcowej 
oraz budowę łącznika ul. Dwor-
cowej i al. Piłsudskiego, jak 
również rozbudowę ul. Kroch-
malnej o parking dla autobu-
sów i busów oczekujących na 
odjazd z Dworca Lublin wraz 
z budynkiem socjalno-tech-
nicznym dla obsługi dworca, 
z częścią socjalną przeznaczo-
ną dla kierowców.

LICZBY DWORCA LUBLIN

12
tyloma liniami komunikacji 
miejskiej można dojechać 
bezpośrednio do dworca

18 
tyle tys. mkw. powierzchni 
użytkowej ma obiekt

31 
tyle tys. krzewów, pnączy, 
bylin i traw ozdobnych 
posadzono wokół dworca

122 
tyle miejsc postojowych 
jest dla autobusów i busów 
oczekujących na odjazd

70 
tyle jest miejsc postojowych 
na parkingach Bike & Ride

290 
tyle mkw. ma tzw. zielona 
ściana, na której posadzono 
blisko 27 tys. roślin

został wyłożony antysmogo-
wą kostką brukową.

PRZYJAZNA 
PRZESTRZEŃ
Przestrzeń wokół Dworca Lu-
blin wypełnia zieleń, która za-
kwitnie już wiosną. Na całym 
terenie inwestycji posadzo-
no 100 nowych drzew oraz 
ponad 31 tys. krzewów, pną-
czy, bylin i traw ozdobnych. Do 
tego powstała tzw. zielona ścia-
na o powierzchni 290 mkw. 
z blisko 27 tys. roślin. Drze-
wa nasadzono też w donicach 
na dachu. To głównie gatunki 
roślin szczególnie wydajnych 
w oczyszczaniu powietrza. Ko-
lejne elementy zieleni, tym 
razem w donicach, pojawią się 
bezpośrednio na placu przed 
nowym Dworcem.
Budynek i teren wokół do-

stosowany  jest do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościa-
mi. Na zewnątrz budynku są 
m.in. płytki naprowadzające 
do wejść głównych budynku, 
wind zewnętrznych oraz pe-
ronów, przystanków komu-
nikacji miejskiej i przejść dla 
pieszych. Wewnątrz płytki na-
prowadzające wskazują drogę 

do głównych punktów, tj. kas 
biletowych, toalet, klatek scho-
dowych, w których są windy. 
Przy kasach biletowych za-
montowano pętle indukcyj-
ne dla osób niedosłyszących 
i słabosłyszących. W budyn-
ku są toalety dla osób z niepeł-
nosprawnościami. W ramach 
wyposażenia pojawią się też 
tabliczki w alfabecie Braille’a.

NOWY UKŁAD DROGOWY 
I KOMUNIKACJA
Modernizację przeszedł także 
cały okoliczny układ drogowy. 
Na ul. Pocztowej wymienio-
no konstrukcję jezdni i chodni-
ków. Przebudowę przeszła też  
ul. Młyńska od ronda Spor-
towców  do  skrzyżowania  
z ul. Dworcową. Znajduje się tu 
m.in. ścieżka rowerowa wzdłuż 
chodnika od strony dworca. Po-
między ul. Gazową a Młyńską 

powstał zupełnie nowy odcinek 
drogi wraz z jednostronnym 
chodnikiem i zatoką postojową 
dla autobusów. Plac Dworcowy 
stał się ozdobnym deptakiem 
połączonym wizualnie oraz 
funkcyjnie z głównym wej-
ściem do dworca kolejowego. 
Znaleźć tam można zatoki po-
stojowe z miejscami typu Kiss 
& Ride, umożliwiające postój na 
czas przesiadki pasażera, oraz 
postój TAXI. Architektonicz-
nym przedłużeniem pl. Dwor-
cowego jest wyremontowana  
ul. 1 Maja z nowymi nasadze-
niami drzew i krzewów, a także 
miejscami parkingowymi i sto-
jakami rowerowymi.
Zmiany obsługi komunika-

cyjnej Dworca Lublin będą się 
odbywać etapami. Na początek 
została wzmocniona poprzez 
skierowanie tam linii nr: 5, 22, 
24, 52 i 74. Pojazdy zatrzymują 

się bezpośrednio przy obiekcie. 
Pasażerowie mogą obecnie do-
jechać bezpośrednio do dworca 
aż 12 liniami komunikacji miej-
skiej. Obsługa tej części miasta 

odbywa się także dzięki skomu-
nikowaniu ul. Wolskiej i Kunic-
kiego, więc na dzień dzisiejszy 
w okolice dworca dojeżdżają 23 
linie, w tym jedna nocna.

//  NIEDZIELNY KONCERT NA UROCZYSTYM OTWARCIU
//  PLAC ZABAW NA DACHU  

BUDZI ZACHWYT NAJMŁODSZYCH //  GRY, WARSZTATY I ZABAWY DLA DZIECI

//  POCZEKALNIA//  NA OTWARCIE DWORCA LUBLIN PRZYSZŁY CAŁE RODZINY//  SOBOTNI WYSTĘP ZESPOŁU UDS

//  ZIELONA ŚCIANA EKOLOGICZNEGO DWORCA

//  FOTOGRAFICZNA PAMIĄTKA Z TARASU NOWEGO DWORCA
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Na wybranych przejściach 
dla pieszych w Lublinie 
powstały azyle, 
wyświetlacze prędkości 
oraz dodatkowe elementy 
uspokojenia ruchu.

– Dzięki dofinansowaniu ze 
środków zewnętrznych zre-
alizowaliśmy projekt wspo-
magający bezpieczeństwo 
pieszych. Doposażenie przejść 
w specjalne wyświetlacze oraz 
azyle sprawi, że korzystanie 
z infrastruktury drogowej bę-
dzie teraz bardziej bezpiecz-
ne i komfortowe – mówi Artur 
Szymczyk, Zastępca Prezyden-
ta Miasta Lublin ds. Inwestycji 
i Rozwoju.
Wyświetlacze  pokazu -

ją ikony – czerwoną „smutną” 
w sytuacji przekraczania do-
zwolonej prędkości i zieloną 
„uśmiechniętą”, kiedy pojazd 
porusza się zgodnie z prze-
pisami. Dodatkowo wybrane 
przejścia zostały doposażone 
m.in. w płytki z wypustkami dla 

osób z dysfunkcją wzroku oraz 
punktowe elementy odblasko-
we, pasy wibracyjno-akustycz-
ne i słupki przeszkodowe jako 
zabezpieczenie powierzchni 
przeznaczonej dla pieszych.
Na realizację inwestycji mia-

sto pozyskało wsparcie finan-
sowe ze środków unijnych 
w ramach projektu „Poprawa 
bezpieczeństwa niechronio-
nych uczestników ruchu dro-
gowego w rejonie przejść dla 
pieszych w mieście Lublin” .
W tym roku miastu udało się 

również doświetlić przejście 
pieszo-rowerowe przez ul. Sła-
winkowską w pobliżu ul. Świer-
kowej (naprzeciwko Zespołu 
Szkół nr 12), przejście dla pie-
szych przez ul. Willową – w re-
jonie kościoła pw. św. Brata 
Alberta oraz naprzeciw wejścia 
do Ogrodu Botanicznego UMCS.
Z kolei w ramach Budże-

tu Obywatelskiego została 
poprawiona jakość oświetle-
nia przejść dla pieszych na wy-
sokości ulic: Strumykowej, 
Gnieźnieńskiej i Ślężan.

Remont na cmentarzach przy ul. Unickiej i Białej
Miasto wyremontowało 
kwatery wojenne na dwóch 
lubelskich cmentarzach 
przy ulicach: Unickiej 
i Białej.

Na cmentarzu  rzymskoka-
tolickim  przy  ul.  Unickiej 
przeprowadzono  remont 
kwatery zbiorowej żołnierzy 
Wojska Polskiego poległych 
w latach 1939–1945, katakumb 
z prochami więźniów zamordo-
wanych w latach 1939–1944 na 
Zamku Lubelskim i w siedzibie 
Gestapo „Pod Zegarem”, a także 
pomnika poświęconego ich 
pamięci. Wymieniona została 
m.in. nawierzchnia alejek, po-
wstały nowe trawniki i krzyże. 
Odnowione zostały napisy na 

tablicach. Prace sfinansowano 
w ramach dotacji celowej z re-
zerwy budżetu państwa w wy-
sokości 1,6 mln zł.
– Wspólnymi siłami udało się 

nam przeprowadzić szeroko za-
krojone remonty najbardziej 
cennych obiektów grobow-
nictwa wojennego w mieście. 
Troska o zachowanie dziedzic-
twa historycznego jest bardzo 
ważna, zwłaszcza w kontekście 
edukacji młodzieży, kształtowa-
nia ich postaw patriotycznych, 
a także obowiązku zachowa-
nia pamięci o zmarłych – mówi 
Artur Szymczyk, Zastępca Pre-
zydenta Miasta Lublin ds. Inwe-
stycji i Rozwoju.
Kwatera  wojenna  przy  

ul. Unickiej, znajdująca się 
w sektorze 19 cmentarza, usytu-

owana jest na planie prostokąta. 
Łącznie obejmuje pięć rzędów 
zbiorowych mogił ziemnych 
ze 109 krzyżami. Na krzyżach 
umieszczone są nazwiska żoł-

nierzy Wojska Polskiego pocho-
wanych na cmentarzu w latach 
1939–1945. Większość pole-
głych w 1939 roku zginęła bez-
imiennie.

W latach 1976–1977, z ini-
cjatywy Klubu byłych Więź-
niów Politycznych  Zamku 
Lubelskiego  i  „Pod  Zega-
rem”,  z  terenu  cmentarza  
przy ul. Unickiej na kwaterę  
wojskową  ekshumowano 
szczątki 1237 więźniów zamor-
dowanych przez hitlerowców 
w latach 1939–1944 na Zamku 
Lubelskim i w siedzibie Gestapo 
„Pod Zegarem”. Prochy złożono 
w dwóch mogiłach zbiorowych 
– katakumbach, a na tablicach 
umieszczono nazwiska 1242 
więźniów oraz zamieszczo-
no informację o egzekucjach. 
Pomnik, będący kompozycją 
krzyżujących się bloków grani-
towych symbolizujących walkę 
i martyrologię, usytuowany jest 
pomiędzy dwoma kompleta-

mi katakumb. Wzniesiono go 
w 1977 roku dla uczczenia pa-
mięci więźniów zamordowa-
nych w latach 1939–1944 na 
Zamku Lubelskim oraz w sie-
dzibie Gestapo „Pod Zegarem”.
Prace na cmentarzu komu-
nalnym przy ul. Białej pole-
gały na remoncie 134 mogił 
wojennych  (pojedynczych 
i zbiorowych) usytuowanych 
w różnych lokalizacjach na te-
renie cmentarza, a także po-
mnika legionistów I, II i III 
Brygady. Objęły m.in. wymia-
nę na nowe zniszczonych obra-
mowań, oczyszczenie i drobne 
naprawy krzyży, wymianę 
zniszczonych, a także odno-
wienie napisów.
Łączny koszt wykonanych 

prac wyniósł ponad 1,6 mln zł.

Inwestycje drogowe
DZIELNICE | PRZEBUDOWA I BUDOWA NOWYCH ULIC
Miasto podpisało umowy 
z wykonawcami na budowę 
przedłużenia ul. Węglarza, 
ul. Sławinek oraz na 
rozbudowę ul. Wallenroda. 
Jest decyzja o rozbudowie 
ul. Samsonowicza.

Nowy odcinek ul. Węglarza 
powstanie od ul. Walecznych 
do ul. Trześniowskiej. Prze-
budowane zostaną również 
fragmenty ul. Koryznowej 
i Trześniowskiej. Wartość in-
westycji to blisko 49 mln zł.
–  To  ważna  inwestycja 

w mieście, szczególnie dla 
mieszkanek i mieszkańców 
Ponikwody. Rozbudowa ukła-
du drogowego zabezpieczy 
potrzeby rozwijającej się dziel-
nicy, zapewniając komunika-
cję do szkół, przychodni oraz 
cmentarza miejskiego – mówi 
Artur Szymczyk, Zastępca Pre-
zydenta Miasta Lublin ds. In-
westycji i Rozwoju.

WĘGLARZA I SŁAWINEK
Przedłużona  ul. Węgla-

rza będzie miała dwie jezdnie 
z dwoma pasami ruchu, a na 
części jedną jezdnię z dwoma 
pasami ruchu. Powstanie za-
plecze dla  transportu pu-
blicznego, chodniki i ścieżki 
rowerowe,   sygnal izac ja 
i oświetlenie drogowe. Nowa 

infrastruktura drogowa za-
pewni bezpieczeństwo i kom-
fort pasażerom, kierowcom 
oraz  pieszym.  Inwestycja 
uwzględni potrzeby osób z nie-
pełnosprawnościami.
Przedłużenie ul. Węgla-

rza obsłuży ruch drogowy 
w północno-wschodnim re-
jonie miasta i zapewni dostęp 
do miejskiego transportu pu-
blicznego. Nowa trasa, wraz 
z  istniejącym  fragmentem 
ul. Węglarza,  połączy  się  
z al. Spółdzielczości Pracy 
i dalej  z obwodnicą Lubli-
na oraz trasą S19 w kierunku 
Białegostoku. Zakończenie in-
westycji planowane jest w paź-
dzierniku 2025 roku.
W połowie 2025 roku ma 

być oddany do użytku ko-
lejny fragment ul. Sławinek 
od drogi serwisowej wzdłuż  
ul. Willowej do ul. Północ-
nej. Powstanie ulica jedno-
jezdniowa z dwoma pasami 
ruchu oraz chodnikami. Mia-
sto podpisało również umowę 
z wykonawcą na rozbudowę  
ul. Wallenroda. Nowa infra-
struktura powstanie w 2025 
roku i wpłynie na poprawę 
funkcjonowania układu komu-
nikacyjnego w dzielnicy Rury.
– Jej realizacja pozwoli na 

zapewnienie sprawnych i bez-
piecznych połączeń z główny-
mi ciągami komunikacyjnymi 

miasta, m.in. z ulicami Zana, 
Wileńską czy Filaretów. To 
ważna inwestycja dla miesz-
kanek i mieszkańców dzielni-
cy Rury, którą wskazywali jako 
kluczową podczas spotkań 
w ramach „Planu dla dzielnic” 
– mówi Artur Szymczyk, Za-
stępca Prezydenta Miasta Lu-
blin ds. Inwestycji i Rozwoju.
Stara infrastruktura zosta-

nie rozebrana, a w jej miej-
scu zostanie zbudowana nowa 
droga. Przebudowę przejdą też 
dwa skrzyżowania z ulicami 
Zana i Grażyny. Powstaną obu-
stronne chodniki, a istniejące 
stanowiska postojowe zosta-
ną zmodernizowane. Koszt in-
westycji to ponad 13,3 mln zł,  
a czas realizacji wynosi 19 
miesięcy.

ROZBUDOWA I BUDOWA 
Zarząd Dróg i Mostów ogło-
sił przetarg na rozbudowę  
ul. Samsonowicza wraz z łącz-
nikami  i  sięgaczami. Łącz-
na długość przeznaczonych 
do rozbudowy i przebudo-
wy dróg wynosi ok. 2,3 km. 
W ramach inwestycji powsta-
ną nowe chodniki oraz za-
toki postojowe. Zakres prac 
obejmuje także przebudowę  
ul. Diamentowej, wzdłuż której 
powstaną obustronne dwukie-
runkowe drogi dla rowerów 
i nowe zatoki autobusowe. Na 

skrzyżowaniu ulic: Diamen-
towa–Energetyków–Samso-
nowicza zostanie wykonana 
sygnalizacja świetlna.
Przebudowa wpłynie na po-

prawę dostępności dla osób 
ze szczególnymi potrzebami, 
w tym z niepełnosprawnościa-
mi, m.in. dzięki dostosowaniu 
do wymogów dotyczących sze-
rokości chodników czy maksy-
malnych pochyleń podłużnych 
i poprzecznych. W rejonie 
przejść dla pieszych zostaną 
obniżone krawężniki, co uła-
twi przemieszczanie się m.in. 
osobom poruszającym się na 
wózkach inwalidzkich.
Miasto  szuka  też wyko-

nawcy na budowę ul. Kru-
szynowej. Projekt zakłada 
kompleksową budowę ulicy 
na całym odcinku: od skrzy-
żowania z ul. Owocową do 
skrzyżowania z ul. Barwinko-
wą. Zostanie wykonana nowa 
nawierzchnia  bitumiczna 
jezdni oraz obustronne chod-
niki z kostki betonowej. Zmo-
dernizowana droga usprawni 
przemieszczanie się, a także 
ułatwi dojazd do głównych 
ciągów  komunikacyjnych 
dzielnicy  i miasta, w  tym  
ul. Walecznych i ul. Węglarza.
Wykonawca będzie miał 16 

miesięcy na budowę nowej 
drogi. Termin liczony jest od 
dnia podpisania umowy.

//  KWATERY WOJENNE PRZY UL. UNICKIEJ

Azyle dla pieszych

GDZIE POWSTAŁY AZYLE

•	 na ul. Zemborzyckiej (przy 
Zespole Szkół Transporto-
wo-Komunikacyjnych) –  
likwidacja pasa do skrętu 
w lewo i wyznaczenie dodat-
kowej powierzchni wyłączo-
nej z ruchu przed azylem;

•	 al. Witosa (ul. Rolna Osada) 
– montaż 4 wyświetlaczy 
prędkości w rejonie przejścia 
dla pieszych;

•	  na ul. Zana (przy ul. Krasiń-
skiego) – inny podział szero-
kości jezdni;

•	 ul. Krańcowa (ul. Kossaka) 
– montaż 4 wyświetlaczy 
prędkości w rejonie przejścia 
dla pieszych;

•	 na ul. Wileńskiej (na odcinku 
ul. Wajdeloty – ul. Głęboka) 
– przesunięcie istniejącego 
przejścia dla pieszych przy 
zatoce autobusowej;

•	 ul. Nałęczowska (ul. Gnieź-
nieńska) – montaż 2 wy-
świetlaczy prędkości 
w rejonie przejścia dla pie-
szych.

//  NOWE AZYLE DLA PIESZYCH

//  UL. WALLENRODA PRZED ZMIANAMI//  UL. KRUSZYNOWA PRZED PRZEBUDOWĄ
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Już od ponad 10 lat 
mieszkańcy Lubina mogą 
korzystać z programów 
zmierzających do poprawy 
jakości powietrza, 
polegających m.in. na 
wymianie źródeł ciepła na 
paliwa stałe oraz edukacji 
ekologicznej.

– Działania edukacyjne mają 
na celu zwiększenie świado-
mości i zachęcenie do włą-
czania się w dbanie o czystość 
powietrza, którym wspólnie 
oddychamy. Każdy z nas może 
się do tego przyczynić, mię-
dzy innymi wymieniając stary 
piec na bezpieczne dla śro-
dowiska źródło ogrzewania, 
dbając o zieleń czy wybierając 
ekologiczne środki transpor-
tu – mówi Artur Szymczyk, 
Zastępca Prezydenta Miasta 
Lublin ds. Inwestycji i Roz-
woju.

WAŻNE PROGRAMY
Od 2013 roku mieszkańcy 
mogą korzystać z miejskiego 
Programu Ograniczania Niskiej 
Emisji (PONE) oferującego do-
finansowanie do wymiany pie-
ców i kotłów na paliwo stałe 
na inne bardziej ekologiczne 
systemy, takie jak ogrzewa-
nie elektryczne, pompy cie-
pła, ogrzewanie gazowe lub 
podłączenie do miejskiej sieci 

ciepłowniczej. Wnioski w Wy-
dziale Ochrony Środowiska 
Urzędu Miasta Lublin przyj-
mowane są przez cały rok, 
a wysokość dofinansowania 
może wynosić do 50% ponie-
sionych kosztów. Przez 10 lat 
funkcjonowania programu 
wypłacono dotacje w wyso-
kości ponad 6,7 mln zł, dzięki 
czemu udało się zlikwidować 
łącznie około 940 pieców i ko-

tłów. W samym 2023 roku na 
likwidację 88 pieców i kotłów 
miasto przekazało mieszkań-
com kwotę ponad 1 mln zł.
Wsparcie do wymiany sys-

temów ogrzewania na paliwo 
stałe oferuje także Program 
„Ciepłe Mieszkanie”, finanso-
wany ze środków Wojewódz-
kiego  Funduszu  Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Lublinie. Miasto pozyska-
ło na ten cel kwotę 2,3 mln zł.  
Program przewiduje dota-
cję do wymiany nieefektyw-
nych źródeł ciepła w lokalach 
znajdujących się w wieloro-
dzinnych budynkach mieszkal-
nych. O dofinansowanie mogą 
ubiegać się właściciele lub 
współwłaściciele takich lokali, 
spełniający określone kryteria 
dochodowe, od których uza-
leżniona jest wysokość wspar-
cia. W ramach przyznanych 
środków uczestnicy, poza wy-
mianą pieca lub kotła, mogą 

Lublin walczy ze smogiem 

Będzie nowa szkoła
INWESTYCJE W OŚWIACIE | POWSTANIE NOWY OBIEKT DLA 300 
DZIECI Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
Szkoła Podstawowa 
Specjalna nr 26 będzie 
miała nową siedzibę. 
Miasto ogłosiło przetarg na 
projekt i budowę obiektu. 
Inwestycja powstanie na 
niezabudowanej działce 
położonej przy ul. Hanki 
Ordonówny 4.

– Budowa nowej  siedziby 
szkoły to jeden z naszych prio-
rytetów w sferze zadań oświa-
towych.  To  odpowiedź  na 
wzrastające potrzeby i liczbę 
dzieci wymagających eduka-
cji specjalnej, z czym wiąże się 
konieczność zapewnienia lep-
szych warunków nauki i po-
prawy dostępności obiektu 
– mówi Krzysztof Żuk, Prezy-
dent Miasta Lublin.

NOWOCZESNY BUDYNEK
Szkoła ma mieć trzy kondy-
gnacje nadziemne. Powinna 
zapewnić warunki dla edu-
kacji specjalnej łącznie 300 
uczniów. Nowy obiekt będzie 
składał się z dwóch skrzydeł 
zlokalizowanych równolegle 
do granic działki wraz z otwar-
tą częścią sportowo-rekreacyj-
ną. Wejście główne znajdzie 
się od strony ul. Pogodnej i bę-
dzie dostosowane do potrzeb 
osób poruszających się na 
wózkach. Pomieszczenia ja-
dalni, sali do gier stołowych, 
sali fitness i siłowni powinny 
ponadto posiadać możliwość 
wyjścia na taras. Obiekt ma być 
dostosowany dla osób z nie-
pełnosprawnościami, w tym 
dzieci niewidomych i niedowi-
dzących, ze spektrum autyzmu 
i niepełnosprawnościami inte-
lektualnymi. Klasy mają liczyć 
od 4 do 16 uczniów, a wszyst-
kie pracownie muszą zostać 

tak zaprojektowane, by mogły 
z nich korzystać dzieci poru-
szające się na wózkach inwa-
lidzkich.
Budynek ma mieć nowocze-

sną formę architektoniczną 
z zastosowaniem minimali-
stycznych rozwiązań, również 
w zakresie doboru kolorów 
elewacyjnych. Kolorem ba-
zowym będzie biały z jasno-
szarymi akcentami. Powinien 
też uwzględnić zastosowanie 
na elewacji pionowych prze-
szkleń, w tym klatek scho-
dowych oraz wykorzystanie 
nowoczesnych i naturalnych 
materiałów budowlanych, 
jak np. drewno klejone. Lo-
kalizacja powinna zapewnić 
prawidłowe oświetlenie i na-
słonecznienie sal dydaktycz-
nych i jadalni.

UPORZĄDKOWANY 
TEREN
W budynku zakłada się zapro-
jektowanie kilku zespołów po-
mieszczeń, w tym m.in.: zespół 
szkoły podstawowej z salami 
do nauczania początkowego 
oraz klasopracowniami z za-

pleczami, świetlicami i sani-
tariatami, zespół wejściowy 
z portiernią i dwiema szatnia-
mi dla dzieci starszych i młod-
szych, zespół pomieszczeń 
sportowych z salą gimnastycz-
ną, z widownią z 200 miejsca-
mi siedzącymi oraz zapleczem 
szatniowo-sanitarnym.
W części sportowej mają 

znaleźć się pomocnicze po-
mieszczenia do ćwiczeń – si-
łownia, sala fitness oraz sala 
do gier stołowych, a także mała 
sala gimnastyczna dla dzieci 
młodszych wraz z szatniami. 
Część dydaktyczna dla dzieci 
młodszych ma być oddzielona 
przestrzennie od części dydak-
tycznej dla dzieci starszych. 
W szkole znajdzie się również 
zespół żywieniowy wraz ze 
stołówką, w tym dwie jadal-
nie. W budynku przewidziano 
także miejsce na pomieszcze-
nia administracyjne, bibliote-
kę z czytelnią i magazynem, 
zespół pomieszczeń opiekuń-
czych z gabinetami psycho-
loga, pedagoga, stomatologa, 
pielęgniarki, część socjalną dla 
pracowników, a także zespół 

pomieszczeń rewalidacyjno-
-terapeutycznych.
Zagospodarowanie terenu 

przewiduje jego zadrzewie-
nie oraz możliwie szerokie 
wykorzystanie istniejącej zie-
leni. Górka saneczkowa ma być 
uporządkowana i zagospoda-
rowana jako strefa widokowa. 
Powstanie także m.in. ogród 
sensoryczny z rabatami i byli-
nami oraz boisko wielofunk-
cyjne, place zabaw, siłownia 
na wolnym powietrzu oraz 
utwardzony teren do jazdy na 
rowerze.
Wartość inwestycji sięga  

80 mln zł i jest dofinansowana 
ze środków Wojewody Lubel-
skiego kwotą 64 mln zł. 
Aktualnie do Szkoły Pod-

stawowej Specjalnej nr 26 
im. Janusza Korczaka w Lu-
blinie uczęszcza łącznie 324 
uczniów, z tego w siedzibie 
przy ul. Bronowickiej uczy się 
151 uczniów, w dodatkowej lo-
kalizacji przy ul. Krochmalnej – 
102, zaś w Szkole Filialnej dla 
Dzieci z Autyzmem, w tym z Ze-
społem Aspergera, przy ul. Ku-
rantowej – 71.

//  PROJEKT NOWEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ SPECJALNEJ NR 26

//  ZIMOWY LUBLIN

Kreatywni lublinianie
Grono lubelskich 
„Kreatywnych” 
powiększyło się o 10 
laureatów – projektantów, 
animatorów i twórców.

V edycja wydarzenia miała 
szczególny charakter, ponie-
waż odbywała się w ramach 
Europejskiej Stolicy Młodzie-
ży i skupiła się na promowaniu 
młodych twórców.
– Projekt „Kreatywni” to wy-

jątkowa inicjatywa, która bu-
duje połączenie między sztuką, 
rękodziełem a technologią, 
ukazując różnorodność sekto-
ra kreatywnego. Młodzi twórcy 
z Lublina mają olbrzymi poten-
cjał i innowacyjność – mówi 
Krzysztof Żuk, Prezydent Mia-
sta Lublin.

Celem  zainic jowanego 
w 2013 roku projektu „Kre-
atywni”  jest  promowanie 
przedstawicieli sektora kre-
atywnego z Lublina. W cen-
trum założeń projektu leży 
przekonanie, że osoby repre-
zentujące przemysły kreatyw-
ne, dzięki swojej naturalnej 
skłonności do innowacyjno-
ści, stanowią wartościową 
grupę przedsiębiorców. Ich 
zdolność do konceptualizacji 
i komercjalizacji pomysłów 
sprawia, że są motorem roz-
woju każdego nowoczesne-
go miasta. Projekt ma na celu 
identyfikację unikalnych jed-
nostek prowadzących działal-
ność w sektorze kreatywnym, 
prezentując ich prace jako in-
spirujące przykłady rynko-
wych praktyk.

POWIETRZE SPRAWDZAJ NA BIEŻĄCO

Miasto wspólnie z Głównym In-
spektoratem Ochrony Środowi-
ska jest współużytkownikiem 
automatycznej stacji monito-
ringu powietrza znajdującej się 
przy ul. Obywatelskiej 13. Wy-
niki pomiarów są publikowane 
między innymi na stronie inter-
netowej Miasta Lublin lublin.
eu/lublin/powietrze, na stronie 

internetowej GIOŚ powietrze.
gios.gov.pl, a także poprzez 
aplikację „Jakość powietrza 
w Polsce”. Dane o jakości po-
wietrza są aktualizowane co 
godzinę. W sezonie grzewczym 
informacje te są także udo-
stępniane na wyświetlaczach 
przy przystankach komunikacji 
miejskiej.

wykonać także np. nową insta-
lację centralnego ogrzewania.

EDUKACJA
W 2023 roku Straż Miejska 
Miasta Lublin przeprowadzi-
ła w ramach EkoPatrolu pra-
wie tysiąc kontroli w zakresie 
spalania w piecach niedozwo-
lonych substancji, jak też spa-
lania odpadów na wolnym 
powietrzu i wystawiła 45 man-
datów karnych. EkoPatrol dys-

ponuje dronem, który  jest 
pomocniczo wykorzystywany 
do przeprowadzania kontro-
li i analizy zanieczyszczeń po-
wietrza w mieście.
Miasto kontynuuje także 

edukację mieszkańców w za-
kresie ochrony powietrza. 
Więcej informacji można 

uzyskać w Wydziale Ochrony 
Środowiska Urzędu Miasta Lu-
blin oraz na stronie srodowi-
sko.lublin.eu.

WYRÓŻNIENI TWÓRCY

• Agata Wiatr – animatorka kultu-
ry, producentka medialna, social 
media managerka, youthwor-
kerka pomagająca młodzieży 
zrealizować pierwsze projekty 
społeczno-kulturalne, modera-
torka metody design thinking;

• Alena Semeniuk – artystka i ak-
tywistka, w swojej twórczości od 
lat skupia się na sztuce w prze-
strzeni publicznej, maluje, m.in. 
murale oraz prowadzi warsztaty 
dla młodzieży;

• Mikołaj Biegaj – w ramach pro-
wadzonej działalności zajmuje 
się projektowaniem oraz produk-
cją mebli i dekoracji w stylistyce 
Parametric Design (meble para-
metryczne), ten rodzaj designu 
pozwala na łączenie złożonych 
form przestrzennych z funkcjo-
nalnością;

• Wojciech Mietelski – zajmuje się 
fotografią produktową, wizerun-
kową oraz tworzy krótkie mate-
riały wideo;

• Filip Opoka – reżyser i scenarzy-
sta z Lublina, od kilku lat pro-
wadzi grupę filmową, z którą 
tworzy filmy krótkometrażowe;

• Grzegorz Szpinda – specjalizu-
je się w animacji 3D, a dokładniej 

w animacji produktowej, motion 
designie oraz wizualizacjach ar-
chitektonicznych;

• Mikołaj Kołodziejczyk – zajmuje 
się tworzeniem materiałów  
video, w tym klipów dla  
artystów muzycznych;

• Karol Dynysiuk – animator i pro-
jektant, absolwent szkoły gra-
fiki komputerowej, zdobywał 
doświadczenie w agencjach re-
klamowych i jako freelancer, 
współzałożyciel studia animacji;

• Karolina Jach – architektka, zaj-
muje się projektowaniem sze-
roko rozumianej kubatury, 
szczególnie interesuje się ar-
chitekturą drewnianą, zwłasz-
cza regionalną, prowadzi własną 
działalność gospodarczą i współ-
pracuje z innymi architekta-
mi przy projektowaniu dużych 
obiektów usługowych;

• Oktawia Butrym-Bałchanow-
ska – założycielka manufak-
tury z Lubelszczyzny, w której 
powstają naturalne świece, 
produkty tworzone są z orga-
nicznych składników: wosku 
pszczelego oraz bawełnianych 
knotów, a następnie zamykane 
w słojach z ciemnego szkła.
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KTO DOSTAŁ 
PIENIĄDZE  
W 2024 ROKU

 
2 mln 350 tys. zł – Motor 
Lublin S.A. (piłka nożna)
1,9 mln zł – MKS Lublin S.A. 
(piłka ręczna)
1,9 mln zł – MKS Start Lu-
blin S.A. (koszykówka)
1,6 mln zł – LKPS Lublin  
Sp. z o.o. (siatkówka mężczyzn)
1,6 mln zł – Speedway Lu-
blin S.A. (żużel) 
 860 tys. zł – Klub Uczelnia-
ny Akademickiego Związku 
Sportowego UMCS  (ekstra-
klasa koszykówka kobiet)
 300 tys. zł – KS Budowlani 
Lublin (rugby)
145 tys. zł – KS Lublinianka 
Sp. z o.o. (piłka nożna)
120 tys. zł – KU AZS UMCS 
(I liga koszykówki kobiet)
120 tys. zł – KU AZS UMCS 
(piłka ręczna mężczyzn)
105 tys. zł – KU AZS UMCS 
(futsal mężczyzn) 
70 tys. zł – Fundacja Kobiecy 
Klub Piłkarski Unia Lublin  
(II liga kobiet)
45 tys. zł – KU AZS UMCS 
(III liga siatkówki kobiet)
41 tys. zł – KU AZS UMCS  
(II liga koszykówki kobiet)
38 tys. zł – KU AZS 
Politechnika Lubelska 
(unihokej mężczyzn)
35 tys. zł – KU AZS UMCS 
(I liga tenisa stołowego 
kobiet)
35 tys. zł – KU AZS UMCS 
(I liga tenisa stołowego 
mężczyzn)
25 tys. zł – KU AZS 
Politechnika Lubelska (tenis 
stołowy kobiet i mężczyzn)
25 tys. zł – Stowarzyszenie 
Sympatyków Koszykówki 
Lublinianka
14 tys. zł – KU AZS 
Politechnika Lubelska 
(siatkówka kobiet)
20 tys. zł – Lubelski Klub 
Futbolu Amerykańskiego 
Tytani Lublin
19 tys. zł – MKS Sygnał 
Lublin
12 tys. zł – Fundacja KKP 
Unia Lublin (IV liga kobiet 
piłka nożna)
8 tys. zł – UKS Aktywni 
Lublin (kobieca drużyna rugby 
Amazonki Lublin)
4 tys. zł – Towarzystwo Piłki 
Siatkowej w Lublinie
2 tys. zł – KS Sygnał  
(II liga tenisa stołowego 
kobiet i mężczyzn) 

Akademickie Centrum 
Szkolenia Sportowego

Nowa hala sportowa

Mocne wsparcie dla 
lubelskiego sportu
FINANSOWANIE | POMOC DLA KLUBÓW WIELU DYSCYPLIN SPORTÓW DRUŻYNOWYCH
Miasto przeznaczy blisko 
11,5 mln zł w pierwszym 
półroczu 2024 roku na 
wsparcie dla lubelskich 
klubów sportowych, 
których drużyny 
reprezentują Lublin w grach 
zespołowych.

 Dofinansowanie trafi nie tylko 
do ekip, które występują w naj-
wyższych klasach rozgryw-
kowych, bo oprócz piłkarzy, 
żużlowców, siatkarzy, koszy-
karek i koszykarzy oraz piłka-
rek ręcznych dotacje trafią też 
np. do piłkarek nożnych. 

NA SZCZYCIE
Piłkarze Motoru Lublin grali 
jesienią w I lidze nadspodzie-
wanie dobrze i będą poważ-
nie liczyć się w walce o awans 
do Ekstraklasy. Powrót lubel-
skiej piłki na szczyt polskiej 
hierarchii futbolowej byłby 
wyczynem  historycznym. 
Drużynie Motoru ma w tym 
pomóc wsparcie miasta w wy-
sokości 2,35 mln zł.
Przed drużyną żużlową od 

kilku lat stoi wyzwanie spro-
stania ogromnym oczekiwa-
niom tysięcy kibiców, którzy na 
każdym meczu wypełniają sta-

dion przy Alejach Zygmuntow-
skich do ostatniego miejsca. 
W 2024 roku cel dla żużlowe-
go Motoru jest tylko jeden: 
obrona tytułu mistrza Polski 
i zdobycie mistrzowskiej ko-
rony po raz trzeci z rzędu. Od 
utworzenia Ekstraligi żużlowej 
w 1999 roku tylko Unia Leszno 
miała lepszą passę, bo w latach 
2017–2020 zdobywała mi-
strzostwo kraju czterokrotnie. 
Na najbliższe pół roku żużlo-
wy Motor ma zagwarantowa-
ne wsparcie finansowe miasta 
w wysokości 1,6 mln zł.

Drużyna siatkarzy LUK Lu-
blin bardzo udanie buduje hi-
storię lubelskiej siatkówki. 
W swoim  trzecim sezonie 
w PlusLidze siatkarze zbliża-
ją się do czołówki tabeli i mają 
spore szanse na udział w fazie 
play-off. Lubelski Klub Przyja-
ciół Siatkówki, który prowa-
dzi drużynę, otrzymał dotację 
w wysokości 1,6 mln zł.
Trzymamy kciuki za piłkar-

ki ręczne MKS Lublin. To naj-
bardziej utytułowany klub 
w historii żeńskiej piłki ręcz-
nej w Polsce i kibice czeka-

ją na odzyskanie mistrzostwa 
kraju, które MKS zdobywał aż 
22 razy w latach 1995–2020. 
Kwota wsparcia dla tej druży-
ny to 1,9 mln zł.
Przed koszykarzami Star-

tu jest szansa na awans do 
fazy  play-off  w  rozgryw-
kach ligowych. Po raz kolejny 
czerwono-czarni awansowa-
li do turnieju finałowego Pu-
charu Polski. W poprzednich 
latach dwa razy docierali do 
finału. Trzymamy kciuki, by 
w tym roku osiągnęli przy-
najmniej taki wynik. Budżet 

klubu został zaś wzmocnio-
ny miejską dotacją w wyso-
kości 1,89 mln zł.

SPORT AKADEMICKI
Szerokie wsparcie otrzyma 
również sport akademicki. 
Drużyny prowadzone przez 
AZS UMCS Lublin uczestni-
czą w kilku rozgrywkach ligo-
wych, z czego najistotniejszy 
jest zespół grający w koszykar-
skiej Basket Lidze Kobiet. Ta 
ekipa w ubiegłym roku zdoby-
ła mistrzostwo Polski i wzięła 
udział w rozgrywkach Euroligi. 
Miasto przeznaczyło na wspar-
cie tej drużyny 860 tys. zł, a do-
tacje w mniejszych kwotach 
otrzymają również prowadzo-
ne przez AZS UMCS drużyny 
futsalu mężczyzn, piłki ręcz-
nej mężczyzn, siatkówki ko-
biet, koszykówki kobiet (I liga 
i II liga), tenisa stołowego męż-
czyzn i kobiet.
Wymierne wsparcie otrzy-

mał również klub Budowlani 
Lublin reprezentujący miasto 
w Ekstralidze rugby, a także 
m.in. drużyny klubu uczelnia-
nego AZS Politechniki Lubel-
skiej, koszykarze Lublinianki, 
drużyny piłkarskie Unii Lublin 
(II i IV liga kobiet), Sygnału Lu-
blin oraz Lublinianki.

45 zawodników studiujących 
na lubelskich uczelniach 
dostało powołania do 
Akademickiego Centrum 
Szkolenia Sportowego na 
rok 2024.

ACSS to prowadzony od 2015 
roku program stypendialny 
dla utalentowanych sportow-
ców studiujących w Lublinie. 
Przedsięwzięcie zainicjowało 
Miasto Lublin, zapraszając do 
współpracy lubelskie uczel-
nie, by wspólnymi siłami stwo-

rzyć młodym zawodnikom jak 
najlepsze warunki zarówno 
do rozwoju sportowego, jak 
i naukowego. Koordynatorem 
ACSS Lublin został Klub Śro-
dowiskowy AZS Lublin. Przez 
blisko dziesięć lat działalności 
programu jego uczestnicy zdo-
bywali liczne medale na uni-
wersjadach i mistrzostwach 
Polski oraz reprezentowa-
li nasz kraj w mistrzostwach 
świata i Europy.
W tym roku 38 zawodni-

ków zdobyło ponad 100 meda-
li. W programie uczestniczyli 

m.in.: Alicja Wrona-Kutrzepa, 
która w tym roku wraz z kole-
żankami w sztafecie 4x400 m  
zajęła szóste miejsce na Mi-
strzostwach Świata Senio-
rów w Budapeszcie, Krzysztof 
Hołub, który zajął drugie miej-
sce w biegu na 400 m przez 
płotki podczas Drużynowych 
Mistrzostw Europy w Cho-
rzowie oraz Oskar Stachnik, 
zdobywca złotego medalu 
w rzucie dyskiem na Uniwer-
sjadzie w Chengdu.
Lista powołanych dostępna 

jest na stronie lublin.eu.

Nowa, pełnowymiarowa 
hala sportowa powstanie 
przy Szkole Podstawowej  
nr 15 przy ul. Elektrycznej 
na lubelskim Kośminku.

Pełna dokumentacja architek-
toniczna i wykonawcza powin-
na być gotowa we wrześniu.
– Nowy obiekt sportowy za-

bezpieczy potrzeby uczniów, 
jest  też bardzo ważny dla 
mieszkanek i mieszkańców 
Kośminka i Bronowic. Przy-
gotowujemy również budo-
wę nowej sali gimnastycznej 
w Zespole Szkół Komunika-
cyjno-Transportowych przy  

ul. Zemborzyckiej. Obiekt ten 
jest obecnie na etapie opraco-
wywania programu funkcjonal-
no-użytkowego i kosztorysów 
– mówi Artur Szymczyk, Za-
stępca Prezydenta Miasta Lu-
blin ds. Inwestycji i Rozwoju.
Hala sportowa na Kośminku 

będzie dostosowana do orga-
nizacji rozgrywek piłki ręcznej 
oraz siatkowej zgodne z regu-
laminami międzynarodowych 
federacji. Sala główna obiek-
tu będzie miała wymiary 28 x 
45 m i wysokości ok. 12,5 m, 
co pozwala na urządzenie bo-
iska do piłki ręcznej, a także do 
siatkówki, futsalu i koszyków-
ki. Zostanie zaprojektowana 

widownia z trybunami stałymi 
dla ok. 300 osób. W budynku 
znajdzie się zaplecze sanitar-
no-szatniowe oraz techniczne, 
m.in. 8 szatni z sanitariatami 
(natryski, umywalnie i WC), 
a także 5 oddzielnych sal dla: 
trenerów, sędziów, medyków 
i fizjoterapeutów oraz delega-
ta zawodów i sekretariatu roz-
grywek sportowych.
Budynek nowej hali zosta-

nie połączony dobudowanym 
łącznikiem z istniejącą bryłą 
szkoły.
W 2023 roku na  terenie 

Szkoły Podstawowej nr 15 po-
wstało pierwsze w Lublinie 
mobilne boisko przyszkolne.

//  PIŁKARZE MOTORU LUBLIN ODNOSZĄ SUKCESY PO AWANSIE

//  LUBELSKIE DRUŻYNY KOSZYKÓWKI I SIATKÓWKI ODNOSZĄ W OSTATNICH LATACH CORAZ WIĘKSZE SUKCESY


